
Oggetto:  Procedura aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. per l’affidamento della fornitura di tavoli operatori in unione di acquisto tra la ASST
Brianza  (capofila)  e  la  ASST  Lecco  (mandante).  Esclusione  Operatore  Economico  e
determinazioni conseguenti.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Alberto Mottadelli 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Procedura aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. per l’affidamento della fornitura di tavoli operatori in unione di acquisto tra la ASST
Brianza  (capofila)  e  la  ASST  Lecco  (mandante).  Esclusione  Operatore  Economico  e
determinazioni conseguenti.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n.159 del 
12.03.2021:  

RICHIAMATA la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021, di  presa d'atto  della  D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che con deliberazione n 674 del 03.09.2021 è stata indetta una procedura di gara
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, per l’affidamento della fornitura, suddivisa
in due lotti aggiudicabili separatamente, di tavoli operatori in unione di acquisto tra ASST Brianza
(capofila) e ASST Lecco (mandante) con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e per un importo a base d’asta non superabile di € 556.393,00 iva
esclusa, di cui € 290.000,00 imputabili a questa ASST (lotto 1: n. 3 tavoli operatori per il P.O. di
Carate Brianza);

RICHIAMATO il  verbale  di  gara  n.  1  “Apertura  documentazione  amministrativa  (seduta
pubblica)” del 13.12.2021, agli atti del Responsabile del procedimento, dal quale si evince che:

- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte delle ore 14:00 del 10.12.2021 risultavano
correttamente caricate a sistema le offerte dei seguenti Operatori Economici: 

Nr. Protocollo
Informatico

Fornitore Modalità
di partecipazione

Data

1639037165903 GETINGE ITALIA S.R.L. Forma singola giovedì 9 dicembre 2021 9.06.05

1639058108302 ALTAMED S.R.L Forma singola giovedì 9 dicembre 2021 14.55.08

1639131313237 OPT SURGISYSTEMS SRL Forma singola venerdì 10 dicembre 2021 11.15.13

- il RUP, verificata la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa prodotta dai
suddetti  Concorrenti,  conforme quindi alle prescrizioni del Disciplinare di Gara, ne ha disposto

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



l’ammissione alla successiva fase di gara; 

PRECISATO che  con  successiva  deliberazione  n.1  del  04.01.2022  è  stata  nominata,  ai  sensi
dell’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., la Commissione Giudicatrice, deputata alla valutazione
delle offerte tecniche ed economiche pervenute in relazione alla procedura in epigrafe; 

PRESO ATTO  che durante  i  lavori  di  valutazione  tecnica  la  Commissione  Giudicatrice,  dalla
lettura della documentazione tecnica prodotta relativamente al Lotto 2 (ASST Lecco), ha rilevato la
necessità di formulare uno specifico quesito all’operatore economico GETINGE ITALIA S.R.L. in
relazione alla conferma dell’inclusione in offerta di uno specifico accessorio per il tavolo destinato
alla Neurochirurgia richiesto, nel Capitolato Speciale di Appalto, tra le caratteristiche minimali pena
esclusione, così come espressamente esplicitato all’art. 3 del Capitolato stesso; 

DATO ATTO che:
- il RUP, a mezzo funzione Comunicazioni della piattaforma Sintel, ha provveduto a inoltrare

a GETINGE ITALIA S.R.L. la richiesta avanzata dalla Commissione Giudicatrice;
- il  suddetto  Fornitore  ha  trasmesso,  stesso  mezzo,  sua  risposta  in  esito  alla  quale  si  è

riscontrato, in modo incontrovertibile, che l’accessorio non era stato incluso in offerta e che
la quotazione economica era priva del suddetto elemento tal che la stessa offerta economica
avrebbe poi dovuto essere integrata con il prezzo dell’accessorio non incluso;

RICHIAMATI:
- l’art 14 del Disciplinare di gara che dispone, tra l’altro, l’esclusione delle offerte che non

possiedano  i  requisiti  minimi  (sia  le  caratteristiche  tecniche  minime,  sia  i  requisiti  di
conformità) stabiliti nella lex specialis di gara;

- l’art. 15.3 del Disciplinare di gara che, in applicazione del disposto dell’art. 83, co. 9, del
Codice Appalti, precisa che non può essere sanata con la procedura del soccorso istruttorio
la carenza, mancanza e incompletezza degli elementi afferenti al contenuto sostanziale delle
offerte tecniche ed economiche;

PRESO ATTO dunque che, per quanto sin qui esposto, la Commissione Giudicatrice - come dato
evincere dal verbale delle sedute riservate rassegnato il 22.02.2022  - ha ritenuto di dover escludere,
nell’ambito del Lotto 2, dal prosieguo di gara GETINGE ITALIA S.R.L. per carenza essenziale
dell’offerta  tecnica,  disponendo  la  trasmissione  del  su  citato  verbale  al  RUP per  i  seguiti  di
competenza;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri per la ASST Brianza;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di dare atto delle risultanze dei lavori di valutazione della Commissione Giudicatrice, come
riepilogati nel Verbale delle sedute riservate rassegnato il 22.02.2022, nel quale è stata, tra
l’altro, disposta l’esclusione dal prosieguo di gara, nell’ambito del Lotto 2, dell’Operatore

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Economico GETINGE ITALIA S.R.L.  per carenza essenziale  dell’offerta tecnica;  

2) di disporre, ai sensi del combinato disposto dei comma 2bis e 5 dell’art.  76 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., la trasmissione del presente provvedimento all’Operatore Economico
escluso;

3) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per la ASST Brianza;

4) di dare atto che, la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-03T16:27:08+0100
	VIVIANA SGANGA bededbd697476b5efd1ba1c934642eca934ab2ca


		2022-03-03T16:27:21+0100
	protocollo




